

Прокуратура Российской Федерации

Прокуратура Тверской области

Прокуратура Селижаровского района

ул. Ленина, д. 1 а, п. Селижарово, Тверская область, 172200

2T 03.2023

№

27-2023

ПРОТЕСТ

на Положение о закупках товаров, работ и услуг для нужд МОУ СОШ № 1 п. Селижарово

Прокуратурой Селижаровского района проведена проверка исполнения заказчиками требований законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Директору МОУ СОШ № 1 п.

Селижарово

Мумаевой И.Н.

Приказом директора МОУ СОШ № 1 п. Селижарово от 14.11.2019 № 106 утверждено Положение о закупках товаров, работ и услуг для нужд МОУ СОШ № 1 п. Селижарово (далее – Положение).

Проверкой установлено, что Положение не в полной мере соответствуют требованиям действующего законодательства, в связи с чем, подлежит приведению в соответствие с законодательством  $P\Phi$ .

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц установлены Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Закон).

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Федеральным законом от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в статью 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» внесены изменения, а именно

моу сбы № 1 п**СЖ** ко 3 5 7 3 Входящий № *60* « *30* » *c3* 20 *23* г.

Прокуратура Селижаровского района Тверской области
№ 20280025-27-2023/Прдп33-23-20280025

установлено, что участником закупки является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, предприниматель несколько индивидуальных индивидуальный или предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за физического являющегося иностранным агентом лица, исключением соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

Вместе с тем, Положение не содержит вышеуказанных изменений законодательства.

Кроме того, в соответствии со ст. 6 Закона контрактная система в сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

Однако, Положение содержит только принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, остальные принципы в Положении не прописываются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

## ТРЕБУЮ:

- 1. Привести в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации Положение о закупках товаров, работ и услуг для нужд МОУ СОШ № 1 п. Селижарово, утверждённое приказом директора МОУ СОШ № 1 п. Селижарово от 14.11.2019 № 106.
- 2. Протест подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок с момента его поступления
- 3. О результатах рассмотрения протеста незамедлительно сообщите в прокуратуру района в письменной форме.

Прокурор района

В.И. Храмовский